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RINGKASAN 

Aset tetap merupakan bagian dari aktiva yang dimiliki oleh perusahaan yang 

digunakan untuk menunjang kegiatan operasional dalam jangka panjang. Aset tetap 

memiliki karakteristik khusus, yaitu masa manfaat yang panjang dan nilainya yang 

cenderung menurun seiring waktu akibat penggunaan, kecuali untuk aset berupa 

tanah yang umumnya tidak mengalami penyusutan. Penelitian ini bertujuan untuk 

mengetahui apakah perlakuan akuntansi terhadap aset tetap yang meliputi 

pengakuan, penyusutan, penghentian pengakuan, serta pengungkapan yang 

diterapkan oleh Studio Foto Takemoto sudah sesuai dengan Pernyataan Standar 

Akuntansi Keuangan (PSAK) No. 16. Standar ini penting untuk dijadikan acuan 

dalam menyusun laporan keuangan agar informasi yang dihasilkan dapat disajikan 

secara relevan dan andal bagi para pemangku kepentingan.  

 

Penelitian ini menggunakan metode deskriptif kualitatif dengan pendekatan 

kuantitatif, di mana data diperoleh melalui teknik wawancara langsung kepada 

pemilik Studio Foto Takemoto untuk memperoleh informasi mengenai penerapan 

akuntansi aset tetap di perusahaan tersebut. Hasil penelitian menunjukkan bahwa 

perlakuan akuntansi atas aset tetap di Studio Foto Takemoto belum sesuai dengan 

ketentuan dalam PSAK No. 16. Beberapa kendala yang ditemukan antara lain 

belum adanya pencatatan yang sistematis terhadap aset tetap, perhitungan 

penyusutan yang belum konsisten, serta kurangnya pengungkapan informasi aset 

tetap dalam laporan keuangan. Hal ini dapat berdampak pada keakuratan penyajian 

nilai aset perusahaan dan menurunkan kualitas laporan keuangan secara 

keseluruhan. Oleh karena itu, diperlukan upaya perbaikan dalam penerapan 

akuntansi aset tetap agar sesuai dengan standar yang berlaku.  

 

Kata Kunci: Aset Tetap, PSAK No. 16.
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SUMMARY 

Fixed assets are part of the assets owned by a company that are used to 

support operational activities in the long term. Fixed assets have special 

characteristics, namely a long useful life and a value that tends to decrease over 

time due to use, except for assets in the form of land which generally do not 

experience depreciation. This study aims to determine whether the accounting 

treatment of fixed assets including recognition, depreciation, derecognition, and 

disclosure applied by Takemoto Photo Studio is in accordance with the Financial 

Accounting Standards Statement (PSAK) No. 16. This standard is important to be 

used as a reference in preparing financial statements so that the information 

produced can be presented relevantly and reliably for stakeholders.  

This study uses a qualitative descriptive method with a quantitative 

approach, where data is obtained through direct interview techniques with the 

owner of Takemoto Photo Studio to obtain information regarding the application 

of fixed asset accounting in the company. The results of the study indicate that the 

accounting treatment of fixed assets at Takemoto Photo Studio is not in accordance 

with the provisions of PSAK No. 16. Several obstacles found include the absence of 

systematic recording of fixed assets, inconsistent depreciation calculations, and 

lack of disclosure of fixed asset information in the financial statements. This can 

affect the accuracy of the presentation of the company's asset value and reduce the 

overall quality of financial reports. Therefore, efforts are needed to improve the 

implementation of fixed asset accounting to comply with applicable standards.  

Keywords: Fixed Assets, PSAK No. 16.


